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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 31. januar 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 234 (Alm. del) efter ønske fra Sikandar Siddique (FG) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 234: 

 

Vil ministeren forklare, hvori det såkaldte 'domstolslignende' element hos Flygtnin-

genævnet består, når ét af de to medlemmer udover dommeren er udpeget af Ud-

lændingestyrelsen? Det er i praksis svarende til, at én af to lægmænd i en doms-

mandsret var udpeget af Anklagemyndigheden? Vil ministeren endvidere redegøre 

for, hvorfor regeringen har fortsat den tidligere regerings praksis med at udelukke 

repræsentanter fra nævnet fra myndigheder og instanser, f.eks. Udenrigsministe-

riet og Dansk Flygtningehjælp, der må forventes at have kendskab til forholdene på 

stedet, som sagerne i nævnet omhandler? 

 

Svar: 

 

1. Det skal indledningsvis bemærkes, at Flygtningenævnet består af en formand og 

et antal næstformænd, som er dommere, og at nævnet derudover består af et antal 

medlemmer, der beskikkes efter indstilling fra Advokatrådet og udlændinge- og in-

tegrationsministeren. Udlændingestyrelsen udpeger således ikke medlemmer til 

Flygtningenævnet. Ved Flygtningenævnets behandling af en sag medvirker næv-

nets formand eller en næstformand, der er mødeleder, en advokat og et medlem 

fra Udlændinge- og Integrationsministeriet.  

 

Flygtningenævnet er et uafhængigt domstolslignende organ, hvilket indebærer, at 

nævnets medlemmer er uafhængige og ikke kan modtage eller søge instruktion fra 

hverken regeringen eller den beskikkende eller indstillende myndighed eller orga-

nisation. Nævnsmedlemmerne er dermed funktionelt uafhængige af den beskik-

kende eller indstillende myndighed.  

 

Når Udlændinge- og Integrationsministeriet er repræsenteret i Flygtningenævnet, 

er det for at bidrage med ministeriets udlændingeretlige og asylretlige ekspertise.  
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2. Helt grundlæggende mener jeg, at Danmark har et asylsystem med meget høj 

retssikkerhed for asylsøgerne, og jeg mener på ingen måde, at der er grund til at 

rejse tvivl om Flygtningenævnets uafhængighed. 

 

For så vidt angår Flygtningenævnets sammensætning kan jeg konstatere, at der i 

dag er bred politisk enighed herom, og jeg har på den baggrund ikke planer om at 

ændre herpå. 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Kenny Rasmussen 

 


